MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

06/01/2017
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 06/01/2017

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2015.05.29;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= Processo n.º 1326/11.3TBVNO.E1 – Fábrica do Santuário de Nossa Senhora do Rosário de
Fátima – Proposta n.º 1/2017, datada de 03 de janeiro corrente, do Senhor Presidente.

1.3. PROJETO <OURÉM 2020=
= Deslocação oficial a Luxemburgo – 23 e 24 de janeiro – Informação n.º 62/16, datada de 19
de dezembro findo, da Equipa de Projeto “Ourém 2020”.

1.4. PROJETO <PLANEAMENTO DO TERRITÓRIO E
REABILITAÇÃO URBANA 2017=
= Proposta de alteração ao Plano de Urbanização de Fátima – Informação 1/17, de 03 de janeiro
em curso, da Coordenadora da Equipa de Projeto “Planeamento do Território e Reabilitação
Urbana 2017”

1.5. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 34.425/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Ricardo José Rodrigues Couto Oliveira;

2. Carta registada sob o n.º 35.343/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Abílio dos Anjos Marques;

3. Carta registada sob o n.º 35.344/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Fernando do Rosário António;

4. Carta registada sob o n.º 35.345/2016, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Manuel de Bastos Lopes.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE E ATIVOS
HUMANOS
2.1. SECÇÃO DE EXPEDIENTE
= Remunerações – Pagamentos.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

06/01/2017
Anexo I

2.2. SECÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E SEGURANÇA NO
TRABALHO
= Consolidação de mobilidades intercarreiras ou categorias – Lei do Orçamento do Estado para
2017 – Informação n.º 78/16, de 29 de dezembro findo, da Secção de Recursos Humanos e
Segurança no Trabalho.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Recuperação da cobertura do telheiro da Capela de Óbidos – Proposta de protocolo –
Informação n.º 119/16, de 23 de dezembro findo, do chefe da Divisão de Gestão Financeira
(DGF).

3.1. CONTRATAÇÃO PÚBLICA E APROVISIONAMENTO
= Requalificação Urbana da Avenida D. Nuno Álvares Pereira – Nossa Senhora da Piedade –
Ourém – Despacho, datado de 23 de novembro de 2016, do Senhor Presidente da Câmara;
= Instalação de ecoponto na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro – Freguesia de Nossa Senhora da
Piedade – Ourém – Informação n.º 322/16, de 29 de dezembro findo, da Contratação Pública e
Aprovisionamento (CPA);
= Construção do Jardim de Infância de Atouguia – Libertação de garantia bancária –
Informação n.º 334/16, de 15 de dezembro findo, da CPA.

3.2. PATRIMÓNIO E NOTARIADO
= Alienação do lote n.º 6 do Loteamento n.º 3/1988 – Moita Redonda – Fátima – Abertura de
propostas;
= Proposta de alienação de madeira em hasta pública – Informação n.º 158/16, datada de 30 de
novembro de 2016, do Serviço de Património e Notariado;
= Doação de viatura por parte da EDP Distribuição – Energia, S.A. – Carta enviada por correio
eletrónico no dia 30 de dezembro findo, pela referida empresa.

4. DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS
= Pedido de cedência de calçada – Ofício n.º 100/2016, de 03 de junho do ano transato, da Junta
de Freguesia de Fátima.

5. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Pedido de autorização de descarga de águas residuais em ETAR – Requerimento registado
sob o n.º 6965/2016, de Maria Lucena Ferreira Gama;
= Sistema de drenagem de águas residuais do Concelho de Ourém – Proposta de redução da
tarifa de ligação ao sistema – Informação n.º 810/16, de 22 de dezembro findo, Divisão de
Ambiente e Sustentabilidade (DAS);
= Taxas de conservação das redes e sistema de saneamento, tarifa de tratamento de águas
residuais, tarifa de recolha, transporte e tratamento de RSU’s:

1. Informação n.º 766/16, de 30 de novembro de 2016, da DAS;
2. Informação n.º 773/16, de 07 de dezembro de 2016, da DAS;
3. Informação n.º 776/16, de 09 de dezembro de 2016, da DAS;
4. Informação n.º 777/16, de 09 de dezembro de 2016, da DAS;
5. Informação n.º 783/16, de 13 de dezembro de 2016, da DAS;
6. Informação n.º 795/16, de 16 de dezembro de 2016, da DAS.

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

06/01/2017
Anexo I

6. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Pedido de destaque – Requerimento registado sob o n.º 1694/2016, da Congregação das Irmãs
de Santa Catarina de Sena, instruído com a informação n.º 347/16, de 13 de dezembro findo, da
Divisão de Gestão Urbanítica.

7. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Ação Social Escolar – Comparticipação no custo de refeições e atribuição de subsídio escolar
– Ano letivo 2016/2017 – Informação n.º 476/16, de 30 de novembro do ano findo, da Chefe da
Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);
= Programa de expansão e desenvolvimento da educação Pré-Escolar – Ano letivo 2015/2016 –
Informação n.º 443/16, de 14 de novembro findo, da DEAS;
= Programa de generalização do fornecimento de refeições escolares aos alunos do 1.º Ciclo do
Ensino Básico – Ano letivo 2015/2016 – Informação n.º 444/16, de 14 de novembro findo, da
DEAS;
= Pedido de atribuição de tarifa social – Informação n.º 492/16, de 13 de dezembro findo, da
Chefe da DEAS;
= Tarifário de venda de água – Pedido de atribuição de tarifa social – Utilizador doméstico –
Informação n.º 498/16, de 14 de dezembro findo, da Chefe da DEAS.

8. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Cedência da Loja n.º 1 do edifício municipal sito no Jardim de Le Plessis Trévise – Ourém –
Proposta de protocolo – Informação n.º 131/16, de 13 de dezembro findo, da Divisão de Ação
Cultural.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Processo n.º 1048/15 do Supremo Tribunal Administrativo – Carta, datada de 02 de
novembro de 2016, daquele tribunal;
= Pedido de indemnização por acidente na via pública – Carta registada sob o n.º 23.986/2016,
de Maria Gabriela Duarte Serra Pereira.

Câmara Municipal de Ourém, 3 de janeiro de 2017

O Presidente da Câmara

Paulo Alexandre Homem de Oliveira Fonseca